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Omgeving windmolen De Grote Napoleon
vastgesteld bouwkundig erfgoed van 20-06-2023 tot heden
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Besluiten
Besluit tot vaststelling van de inventaris bouwkundig erfgoed in de provincie Oost-Vlaanderen
(https://id.erfgoed.net/besluiten/15002) 
schrappingsbesluiten, vaststellingsbesluiten: 01-06-2023  ID: 15002

Rechtsgevolgen
 Meer informatie over de rechtsgevolgen van vaststellingen vind je op onze website
(https://www.onroerenderfgoed.be/juridische-gevolgen-van-een-vaststelling).

Provincie
Oost-Vlaanderen

Gemeente
Hamme

Deelgemeente
Hamme

100 m

ALGEMEEN

BESCHRIJVING

KENMERKEN

https://id.erfgoed.net/besluiten/15002
https://www.onroerenderfgoed.be/juridische-gevolgen-van-een-vaststelling
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Straat
Gasmeterstraat, Guillaumestraat, Kanunnik De Meyerlaan, Kazernestraat, Kleine
Gasmeterstraat, Molenaarsdreef, Nijverheidstraat, Posthoornplein, Posthoornstraat,
Rozenhoed, Strijderslaan

Locatie
Gasmeterstraat, Guillaumestraat, Kanunnik De Meyerlaan, Kazernestraat, Kleine
Gasmeterstraat, Molenaarsdreef, Nijverheidstraat, Posthoornplein, Posthoornstraat,
Rozenhoed, Strijderslaan (Hamme)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
99 891m²

Vaststelling van de inventaris bouwkundig erfgoed in de provincie Oost-Vlaanderen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1074875) (vaststellingen: van 01-04-2022
tot 20-06-2023)

Kenmerkgroep 1

Typologie: dorpswoningen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/126),
molenaarswoningen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/296), stelplaatsen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/415), villa's (bouwkundig erfgoed)
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/468), 
windmolens (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/514)  

Beschrijving
De omgeving rond de windmolen De Grote Napoleon bestaat uit de molenaarswoning en de
dienstgebouwen bij de windmolen, vrijstaande villa’s in de ruimere omgeving en aan de rand van
het dorpsgezicht rijwoningen. 
 

Waarden
industrieel-archeologische waarde
architecturale waarde
historische waarde

Aanduiding van
Is de vaststelling van

Omgeving windmolen De Grote Napoleon
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/301112)

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1074875
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/126
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/296
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/415
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/468
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/514
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/301112
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Gasmeterstraat, Guillaumestraat, Kanunnik De Meyerlaan,
Kazernestraat, Kleine Gasmeterstraat, Molenaarsdreef,
Nijverheidstraat, Posthoornplein, Posthoornstraat, Rozenhoed,
Strijderslaan (Hamme)  
De omgeving rond de windmolen De Grote Napoleon bestaat uit de
molenaarswoning en de dienstgebouwen bij de windmolen, vrijstaande villa’s
in de ruimere omgeving en aan de rand van het dorpsgezicht rijwoningen.

Is de omvattende vaststelling van

Architectenwoning Romain Van Mieghem
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85326)

Gasmeterstraat 65 (Hamme)  
Markant burgerhuis in de rij volgens ongedateerd bouwplan gebouwd als
privéwoning door en voor architect Romain Van Mieghem in nieuwe
zakelijkheid en gerealiseerd circa 1936.

Rijtuigenloods van de Nationale Maatschappij voor
Buurtspoorwegen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85415)

Kazernestraat 2 (Hamme)  
Grote vrijstaande bakstenen loods aanvankelijk onder pannen zadeldak met
brede lichtvlakken. Bakstenen zijgevels geleed door middel van lisenen en
spaarvelden.

Twee burgerhuizen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85327)

Gasmeterstraat 67-69 (Hamme)  
Ensemble van twee rijhuizen, van twee traveeën en bouwlagen onder een
doorlopend pannen zadeldak, volgens spiegelbeeldschema. Gelijktijdig met het
aanpalende pand nummer 65 opgetrokken circa 1936.

Villa
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85323)

 

 

 

 

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85326
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85415
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85327
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85323


4/11/2025 Omgeving windmolen De Grote Napoleon | Inventaris Onroerend Erfgoed

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/138211 5/5

Gasmeterstraat 40 (Hamme)  
Achterin gelegen villa met ruime omringende tuin, aan de straat afgesloten
door een ijzeren hekwerk aan bakstenen pijlers. Aanvankelijk privéwoning van
textielfabrikant Rodriguez en gebouwd circa 1936.


Contact
Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/138211).

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2025: Omgeving windmolen De Grote Napoleon [online],
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/138211
(https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/138211) (geraadpleegd op 11 april 2025).

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed
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Omgeving windmolen De Grote Napoleon
bouwkundig element 

ID: 301112  URI: https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/301112 
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Juridische gevolgen
is aangeduid als vastgesteld bouwkundig erfgoed Omgeving windmolen De Grote Napoleon
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/138211) 
Deze vaststelling is geldig sinds 20-06-2023

is aangeduid als beschermd stads- of dorpsgezicht, intrinsiek Windmolen De Grote Napoleon
met omgeving (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/9389) 
Deze bescherming is geldig sinds 20-06-1984

100 m

ALGEMEEN

BESCHRIJVING

KENMERKEN

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/138211
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Provincie
Oost-Vlaanderen

Gemeente
Hamme

Deelgemeente
Hamme

Straat
Gasmeterstraat, Guillaumestraat, Kanunnik De Meyerlaan, Kazernestraat, Kleine
Gasmeterstraat, Molenaarsdreef, Nijverheidstraat, Posthoornplein, Posthoornstraat,
Rozenhoed, Strijderslaan

Locatie
Gasmeterstraat, Guillaumestraat, Kanunnik De Meyerlaan, Kazernestraat, Kleine
Gasmeterstraat, Molenaarsdreef, Nijverheidstraat, Posthoornplein, Posthoornstraat,
Rozenhoed, Strijderslaan (Hamme)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
99 891m²

Bewaringstoestand
Bewaard

Erfgoedwaarde
Aanwezig

Typologie: dorpswoningen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/126),
molenaarswoningen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/296), stelplaatsen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/415), villa's (bouwkundig erfgoed)
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/468), 
windmolens (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/514)  

Project beschermingsdatabank 2013-2016
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1028) (beschermingen: van 01-01-2013 tot
30-06-2016)

Beschrijving
De omgeving rond de windmolen De Grote Napoleon
(https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/85493) bestaat uit de molenaarswoning en de
dienstgebouwen bij de windmolen, vrijstaande villa’s in de ruimere omgeving en aan de rand van
het dorpsgezicht rijwoningen. Ten noordwesten van de windmolen ligt een stelplaats
(https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/85415) van de Nationale Maatschappij voor
Buurtspoorwegen.

https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/126
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/296
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/415
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/468
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/514
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1028
https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/85493
https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/85415
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BOGAERT C., DUCHÊNE H., LANCLUS K. & VERBEECK M. s.d.: Inventaris van het bouwkundig
erfgoed, Provincie Oost-Vlaanderen, Gemeenten: Berlare, Buggenhout, Lebbeke, Waasmunster,
Hamme en Zele, Bouwen door de eeuwen heen in Vlaanderen 20N, (onuitgegeven
werkdocumenten).

 

Datum: 2015  
De tekst wordt ter beschikking gesteld door: Agentschap Onroerend Erfgoed (AOE)
(https://id.erfgoed.net/auteurs/501)

Omvat 
Architectenwoning Romain Van Mieghem
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85326) 

Omvat 
Posthoornplein (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/13080) 

Omvat 
Rijtuigenloods van de Nationale Maatschappij voor Buurtspoorwegen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85415) 

Relaties

 

 

 

https://id.erfgoed.net/auteurs/501
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85326
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/13080
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85415
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Omvat 
Twee burgerhuizen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85327) 

Omvat 
Villa (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85323) 

Is deel van 
Hamme (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/16868) 


Contact
Heb je een vraag of opmerking over deze fiche?
Meld het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/301112).

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2025: Omgeving windmolen De Grote Napoleon [online],
https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/301112 (https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/301112)
(geraadpleegd op 11 april 2025).

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed

 

 

 

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85327
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85323
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/16868
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/contact?uri=https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/301112
https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/301112
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Windmolen De Grote Napoleon met
omgeving

beschermd stads- of dorpsgezicht, intrinsiek van 20-06-1984 tot heden

ID: 9389  URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/9389 

Contact (/contact)  Downloads (/downloads)  Hergebruik (/hergebruik)
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Besluiten
Posthoornplein en windmolen De Grote Napoleon: omgeving
(https://id.erfgoed.net/besluiten/1975) 
definitieve beschermingsbesluiten: 20-06-1984  ID: 1975

Rechtsgevolgen
 Meer informatie over de rechtsgevolgen van beschermingen vind je op onze website
(https://www.onroerenderfgoed.be/de-gevolgen-van-een-bescherming).

Provincie
Oost-Vlaanderen

Gemeente
Hamme

Deelgemeente
Hamme

100 m

ALGEMEEN

BESCHRIJVING

KENMERKEN

https://id.erfgoed.net/besluiten/1975
https://www.onroerenderfgoed.be/de-gevolgen-van-een-bescherming
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Straat
Gasmeterstraat, Guillaumestraat, Kanunnik De Meyerlaan, Kazernestraat, Kleine
Gasmeterstraat, Molenaarsdreef, Nijverheidstraat, Posthoornplein, Posthoornstraat,
Rozenhoed, Strijderslaan

Locatie
Gasmeterstraat, Guillaumestraat, Kanunnik De Meyerlaan, Kazernestraat, Kleine
Gasmeterstraat, Molenaarsdreef, Nijverheidstraat, Posthoornplein, Posthoornstraat,
Rozenhoed, Strijderslaan (Hamme)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
99 888m²

Beschermingsdossiers
4.02/42008/101.1 
4.02/42008/102.1 
DO000726 
OO001597 

Typologie: architectenwoningen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/32), bijgebouwen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/63), burgerhuizen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/89), dorpswoningen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/126), molenaarswoningen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/296), stelplaatsen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/415), villa's (bouwkundig erfgoed)
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/468), 
windmolens (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/514)  

Datering: eerste helft 20ste eeuw (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1067), 
eerste kwart 19de eeuw (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1062)  

Project beschermingsdatabank 2013-2016
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1028) (beschermingen: van 01-01-2013 tot
30-06-2016)

Beschrijving
Deze bescherming betreft de reeds als monument beschermde windmolen De Grote Napoleon en
de omgeving met Posthoornplein.

 
 

Waarden
Het Posthoornplein en de omgeving van de windmolen De Grote Napoleon is beschermd als
dorpsgezicht omwille van het algemeen belang gevormd door de:

industrieel-archeologische waarde

https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/32
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/63
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/89
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/126
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/296
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/415
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/468
https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1067
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/514
https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1062
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1028


4/11/2025 Windmolen De Grote Napoleon met omgeving | Inventaris Onroerend Erfgoed

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/9389 4/6

Aanduiding van
Is de bescherming van

Omgeving windmolen De Grote Napoleon
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/301112)

Gasmeterstraat, Guillaumestraat, Kanunnik De Meyerlaan,
Kazernestraat, Kleine Gasmeterstraat, Molenaarsdreef,
Nijverheidstraat, Posthoornplein, Posthoornstraat, Rozenhoed,
Strijderslaan (Hamme)  
De omgeving rond de windmolen De Grote Napoleon bestaat uit de
molenaarswoning en de dienstgebouwen bij de windmolen, vrijstaande villa’s
in de ruimere omgeving en aan de rand van het dorpsgezicht rijwoningen.

Is de omvattende bescherming van

Architectenwoning Romain Van Mieghem
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85326)

Gasmeterstraat 65 (Hamme)  
Markant burgerhuis in de rij volgens ongedateerd bouwplan gebouwd als
privéwoning door en voor architect Romain Van Mieghem in nieuwe
zakelijkheid en gerealiseerd circa 1936.

Rijtuigenloods van de Nationale Maatschappij voor
Buurtspoorwegen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85415)

Kazernestraat 2 (Hamme)  
Grote vrijstaande bakstenen loods aanvankelijk onder pannen zadeldak met
brede lichtvlakken. Bakstenen zijgevels geleed door middel van lisenen en
spaarvelden.

Twee burgerhuizen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85327)
Gasmeterstraat 67-69 (Hamme)  
Ensemble van twee rijhuizen, van twee traveeën en bouwlagen onder een doorlopend pannen
zadeldak, volgens spiegelbeeldschema. Gelijktijdig met het aanpalende pand nummer 65 opgetrokken
circa 1936.

 

 

 

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/301112
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85326
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85415
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85327
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Villa
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85323)

Gasmeterstraat 40 (Hamme)  
Achterin gelegen villa met ruime omringende tuin, aan de straat afgesloten
door een ijzeren hekwerk aan bakstenen pijlers. Aanvankelijk privéwoning van
textielfabrikant Rodriguez en gebouwd circa 1936.

Windmolen De Grote Napoleon
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/85493)

Posthoornplein (Hamme)  
Windmolen De Grote Napoleon is een vroeg 19de-eeuwse stenen koren- en
oliemolen van het type bovenkruier (bergmolen). De molen is het enige nog
volledig bewaarde exemplaar van de 22 windmolens die ooit in Hamme
gestaan hebben.


Contact
Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/9389).

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2025: Windmolen De Grote Napoleon met omgeving [online],
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/9389
(https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/9389) (geraadpleegd op 11 april 2025).
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